89 Cf. Alberto Magno, *Super I<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. 42, art. 9, en *Opera omnia*, ed. Borgnet, vol. 26, o.c. (nota 88), p. 372b,30–40: «Quaedam autem ordinantur secundum potentiam fieri tantum sub potentia divina, sicut mundum possibile est fieri, et Angelum possibile est fieri, et omne creatum possibile: et in his non supponitur possibilitas nisi obedientiae voluntati Creatoris non cum aliquo disponente in contrarium: et ideo conceduntur illae posibles potentiae efficientis tantum, licet minus proprie potentia efficientis dicatur possibilitas».

90 Alberto Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, en *Opera omnia*, ed. Coloniensis, vol. 17,2, o.c. (nota 41), p. 81,67s.: «Non enim secundum seipsum est, sed a potentia et virtute primi. Secundum autem seipsum nihil est».

91 Cf. Tomás de Aquino, *Summa contra Gentiles*, II, cap. 37, en *Opera omnia*, ed. Leonina, vol. 13, Roma, 1918, p. 354a26–b5: «Ex hoc etiam patet quod non oportet aliquam potentiam passivam praecedere esse totius entis creati, ut tertia ratio concludebat. Hoc enim est necessarium in illis quae per motum essendi principium sumunt: eo quod motus est *actus existentis in potentia*. Possibile autem fuit ens creatum esse, antequam esset, per potentiam agentis, per quam et esse incoepit».

92 Cf. Egidio Romano, *Quaestiones disputatae de ente et essentia*, q. 9, ed. de Venecia, 1503 (reproducción Francfort d.M., 1968), fol. 21va,34–37: «constat quod essentia creature quantum est de se habet non esse [...]. Si autem habet esse hoc est ex potentia creatoris producentis ipsam ad esse».

93 Cf. Godofredo de Fontibus, *Quodlibet IX*, ed. de Hoffmans, J., en *Le huitième quodlibet de Godefroid de Fontaines*, Lovaina, 1924, q. 2, p. 203,14–20: «Et sic intelligit Anselmus quod creatura nihil aliud est quam ipsa creatoris essentia, cum scilicet non est creatura secundum se ipsam. Et sic est dicendum quod creabile, antequam creetur, si consideretur quantum ad quamcumque entitatem quae sibi nata est secundum se et in propria natura competere sive secundum esse essentiae sive secundum esse existentiae nec est aliud a Deo nec est etiam ipse Deus; quia ut sic nihil est in actu, sed solum potest esse potentia creatoris».

94 Cf. Roberto Cowton, *In II<sup>um</sup> Sententiarum*, dist. I, q. 2, ed. de Quero Sánchez, A., en Id., *Über dem das Dasein ...*, o.c. (nota 2), Apéndice: «Quando igitur quaeritur an res antequam crearetur a Deo in esse actuali habuerit aliquod esse reale, dicendum quod non nisi in potentia et causa sua effectiva et exemplari, in quantum suum esse reale virtualiter continebatur in eadem causa ab aeterno. Sicut homo generandus ultra esse cognitum non habet esse reale nisi in suis causis, id est in materia et virtute generantis, ita et natura creanda ultra eius esse cognitum non habet aliquod esse reale nisi in sola virtute agentis».

argumentar en favor de la tesis idealista contraria,<sup>95</sup> que, como vamos a mostrar a continuación, es igualmente característica de Teodorico de Freiberg y el Maestro Eckhart.

## **B. El deber-ser válido por sí mismo (absoluto) es el fundamento ideal de lo divino: el idealismo del Maestro Eckhart y Teodorico de Freiberg**

### **1. La primacía del deber-ser ideal según el Maestro Eckhart**

La concepción idealista del ser esencial la encontramos claramente formulada en el *Libro de las Parábolas del Génesis* del Maestro Eckhart, sobre todo en su interpretación de Gn. 1,3-4 («Dijo Dios: ‘Haya luz’, y hubo luz. Dios vio que la luz era buena, y separó la luz de las tinieblas»<sup>96</sup>). Se trata de un pasaje exquisito, que Nicolás de Cusa conoce y llega incluso a citar.<sup>97</sup> Eckhart se opone aquí claramente al Averroísmo, tomando sin soslayos partido en favor de la metafísica idealista de Enrique de Gante, a quien se refiere como «uno entre los autores más reconocidos de nuestros tiempos» (*unus ex famosissimis modernis*), quien «afirma la eternidad de las esencias de las cosas» (*essentias rerum ponit aeternas*).<sup>98</sup> Por medio de su interpretación de los versículos mencionados quiere Eckhart mostrar que se equivocan quienes afirman, escribe, «que la luz y todo lo demás que Dios ha producido y traído al ser carecía de todo ser <propio> antes de ser producido fuera, en la naturaleza».<sup>99</sup> Ello no sería correcto, prosigue Eckhart, en la medida en que «no se puede decir que alguien ve la luz antes de crearla, si la luz no tiene <ya> una cierta entidad antes de ser creada».<sup>100</sup> Aquello que Dios trae a la existencia por medio de la creación ha tenido que ser ya antes de algún modo.<sup>101</sup>

95 Cf. Enrique de Gante, *Quodlibet VI*, ed. de Wilson, G., en *Opera omnia*, vol. 10, Lovaina, 1987, q. 3, p. 43,43-45; 60-44,66; 75-88: «Et sic etiam attribuitur Deo posse aliquid super creaturam active, quia creatura est in se possibilis ad recipiendum in se actionem creatoris. // [...] [...] , ideo dicit Avicenna in VI° *Metaphysicae*: «Omne quod incipit esse, antequam sit, necesse est ut sit possibile in se. Si enim non fuerit possibile in se, illud non erit ullo modo», quia etiam non est potentia activi in respectu ad passivum, nisi quia passivum habet respectum sua potentia ad ipsum. Ideo continuo subdit: «Non est autem possibilitas sui esse eo quod agens sit potens super illud, quia agens non est potens super illud cum ipsum non fuerit possibile in se» [...] // Et secundum hoc Deus non dicitur posse super creaturam aliquid, nisi quia simpliciter est potens in se et quia ipsa est potens respectu eius, et ipsa non dicitur potens respectu eius nisi quia simpliciter est potens in se».